
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 
DELLE REGIONI LAZIO E TOSCANA 

M. ALEANDRI 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

n°     125   del      08.03.2017 
 

OGGETTO: Direzione Tecnica e Patrimoniale – Procedimento finalizzato alla 
potatura straordinaria delle alberature ad alto fusto della sede centrale di Roma – 
Affidamento dei lavori accessori 
 
 
La presente deliberazione si compone di n° 4 pagine 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Avv. Mauro Pirazzoli    ……………………………..  
 
 
Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 
F.to Dott. Andrea Leto….………………………………  
 

 
                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                             F.to  Dott. Ugo Della Marta 

  

 

Proposta di deliberazione n° 3 del 24 febbraio 2017 

 
Direzione Tecnica e Patrimoniale 
 
L’Estensore Dott.ssa Emanuela Fabrizi 

 
Il Responsabile del procedimento Dott. Arch. Claudio Scalia 
 
Il Dirigente  Dott. Arch. Claudio Scalia 
 
Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 



Il Direttore della Direzione Tecnica e Patrimoniale Dott. Arch. Claudio Scalia, 
 
Premesso: 
- che con relazione DTP1061 del 02.12.15 il RUP delle manutenzioni delle essenze arboree N. 

Fiorucci, evidenziava la necessità e l’urgenza di procedere ad una potatura straordinaria delle 
essenze di alto fusto presenti nell’area della sede centrale di Roma; 

- che nella stessa relazione il funzionario giudicava l’intervento eseguibile in amministrazione 
diretta, e quindi con notevole risparmio per l’Istituto stesso, salvo il ricorso al noleggio di 
idonea piattaforma mobile,  

 
Considerato 
- che, nonostante la vigente normativa preveda l’affidamento diretto per importi inferiori ai 

40.000,00 Euro, il Dirigente della Direzione Tecnica e Patrimoniale ha ritenuto opportuno 
svolgere una rapida indagine di mercato, interpellando n° 4 Ditte;  

- che le Ditte interpellate hanno inviato le proprie offerte entro il termine fissato nella richiesta 
d’invito; 

- che in data 09.12.15 sono state esaminate le offerte pervenute entro il termine fissato nella 
richiesta d’invito e conseguentemente è stato redatto apposito verbale, che si allega alla presente 
proposta, 

- che la Ditta Tecnoimpiantistica Edilzia s.r.l., che ha presentato l’offerta più vantaggiosa, è stata 
invitata a prestare il servizio posto in gara con la sollecitudine richiesta dalle circostanze, 

 
Ritenuto 
- che il servizio di affittanza è stato svolto con perfetto adempimento del contratto, come peraltro 

riportato nel verbale a firma del RUP, N. Fiorucci; 
- che si debba pertanto procedere alla liquidazione delle spettanze dovute all’Impresa, così come 

contabilizzato dal RUP N. Fiorucci nel verbale di constatazione posto in allegato alla presente 
proposta di deliberazione, 
 

PROPONE 
 
- di recepire le risultanze della trattativa svolte per il noleggio, il cui esito è compendiato nel 

verbale che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
- di prendere atto dell’avvenuto affidamento del servizio di noleggio sopra menzionato alla Ditta 

Tecnoimpiantistica Edilzia s.r.l. – Via Primo Carnera n° 21, 00142 ROMA; 
- di liquidare alla stessa Ditta l’importo dovuto, nella misura di € 19.280,40 al netto dell’IVA 

22%; 
- di dare atto che la copertura finanziaria per l’intervento in oggetto, dell’importo complessivo di 

€ 23.522,09, è debitamente assicurata con fondi propri dell’Istituto previsti nel bilancio 
dell’anno corrente per il canone di noleggio ed imputato al capitolo n° 300515000020; 

- di dare atto che tutte le documentazioni sono conservate presso la DTP. 
 
 
 
                                                                                          IL DIRETTORE DELLA 
                                                                         DIREZIONE TECNICA E PATRIMONIALE  
                                                               F.to  (Dott. Arch. Claudio Scalia)  



IL DIRETTORE GENERALE 
 

Oggetto: Direzione Tecnica e Patrimoniale – Procedimento finalizzato alla potatura straordinaria 
delle alberature ad alto fusto della sede centrale di Roma – Affidamento dei lavori accessori 
 
VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della Direzione Tecnica e Patrimoniale 
Dott. Arch. Claudio Scalia n° 3 del 24.02.2017 avente ad oggetto: “Procedimento finalizzato alla 
potatura straordinaria delle alberature ad alto fusto della sede centrale di Roma – Affidamento dei 
lavori accessori”; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell’U.O. Economico/finanziaria 
(laddove necessario); 
 
 
SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 
favorevole alla adozione del presente provvedimento,  
 
 
RITENUTO  di doverla approvare così come proposta;  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di Deliberazione n° 3 del 24.02.2017 avente ad oggetto “Direzione 
Tecnica e Patrimoniale – Procedimento finalizzato alla potatura straordinaria delle alberature ad alto 
fusto della sede centrale di Roma – Affidamento dei lavori accessori” sottoscritta dal Dirigente 
competente, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale rinviando al preambolo ed 
alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente di: 
- di recepire le risultanze della trattativa svolte per il noleggio, il cui esito è compendiato nel 

verbale che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
- di prendere atto dell’avvenuto affidamento del servizio di noleggio sopra menzionato alla Ditta 

Tecnoimpiantistica Edilzia s.r.l. – Via Primo Carnera n° 21, 00142 ROMA; 
- di liquidare alla stessa Ditta l’importo dovuto, nella misura di € 19.280,40 al netto dell’IVA 

22%; 
- di dare atto che la copertura finanziaria per l’intervento in oggetto, dell’importo complessivo di 

€ 23.522,09, è debitamente assicurata con fondi propri dell’Istituto previsti nel bilancio 
dell’anno corrente per il canone di noleggio ed imputato al capitolo n° 300515000020; 

- di dare atto che tutte le documentazioni sono conservate presso la DTP. 
 
            

 
IL DIRETTORE GENERALE  

             F.to (Dott. Ugo Della Marta) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

PUBBLICAZIONE  
 
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi della L.69/2009 e 
successive modificazioni ed integrazioni in data  08.03.2017.    
 
 
 
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
                                                                                    F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella 
 
 
 
 
 


